CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/1993, a contratação da empresa One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação LTDA, CNPJ 
06.012.731/0001-33, no valor total de R$ 8.220,00 (oito mil duzentos e vinte reais), referente às inscrições das 
servidoras Alessandra Antony de Queiroz, Maria Rita de Oliveira Braga e Karla Martins Pacheco no "Curso Presencial 
de Novas Tomadas de Contas Especial", a ser realizado no período de 16 a 17/12/2021, em Brasília/DF.

[...]

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com base no art. 25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI, da Lei nº 
8.666/1993, a contratação da empresa One Cursos - Treinamento, Desenvolvimento e Capacitação LTDA, CNPJ 
06.012.731/0001-33, no valor total de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), referente às inscrições das servidoras 
Alessandra Antony de Queiroz, Maria Rita de Oliveira Braga e Karla Martins Pacheco no "Curso Presencial de Novas 
Tomadas de Contas Especial", a ser realizado no período de 16 a 17/12/2021, em Brasília/DF.

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 

Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 202/2021-DIMAT, constante do Processo n.º 

009483/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 

servidora ANGELA MARIA PEDROSA GALVÃO, matrícula n.º 000.740-4C, para custear despesas de pronto 

pagamento dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício,

[...]

CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2020-GPDRH, datada de 03.01.2020, do Presidente do Tribunal de 

Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 204/2021-DIMAT, constante no Processo n.º 

009153/2021; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor da 

servidora NATALY SILVA DAVID, matrícula n.º 002.942-4B, para custear despesas de pronto pagamento 

dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

ininterrupta e manutenção dos demais equipamentos eletromecânicos relacionados à 

produção e distribuição de energia elétrica, além de manutenção eletromecânica de 

equipamentos essenciais para o bom andamento das atividades deste TCE/AM. 

7. Valor mensal: R$ 89.875,69 (oitenta e nove mil oitocentos e setenta e cinco reais e 

sessenta e nove centavos). 

8. Valor Global: R$ 1.078.508,28 (um milhão setenta e oito mil quinhentos e oito reais 

e vinte e oito centavos). 

9. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, de 13/12/2021 a 12/12/2022. 

10. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.122.0056.2466.0001; Elemento 

de Despesa 33903917; Fonte de Recursos 0100; Nota de Empenho nº 

2021NE0001604, de 25/10/2021, no valor de R$ 53.925,41 (cinquenta e três mil 

nocentos e vinte e cinco reais e quarenta e um centavos) para arcar com as despesas 

no ano corrente, ficando o saldo restante de R$ 1.024.582,87 (um milhão vinte e quatro 

mil quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos) para ser empenhado no 

próximo exercício financeiro. 

DESPACHOS 

PROCESSO Nº: 17.013/2021 

APENSOS: 16.309/2019 (RECURSO DE REVISÃO COM PEDIDO DE CAUTELAR/A JULGAR); 

10.178/2013 (PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAIS/JULGADA);